ACTA DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE ESTE AYUNTAMIENTO CELEBRADA EL DÍA VEINTISIETE DE OCTUBRE DE 2017

En la Villa de El Casar, siendo las 09:30 horas del día veintisiete de octubre de 2017, se reunió la Junta de Gobierno de este Ayuntamiento bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, D. José Luis González La Mola, con la asistencia de los Concejales Doña Yolanda Ramírez Juárez, Don Juan Gordillo Carmona y Don César Augusto Jiménez Palos. También asistieron como asesores, con voz pero sin voto, Doña Margarita Mesonero Saa, Doña Marta Abádez González, Doña María Asunción López González, y Don Carlos Ignacio Hernández Salvador asistidos por el Secretario que suscribe, Don Juan Miguel González Sánchez.

Se abre la sesión por el Sr. Alcalde y se pasa a tratar los asuntos del Orden del Día:

APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LAS JUNTAS DE GOBIERNO DE 31 DE JULIO DE 2017 Y DE 15 DE SEPTIEMBRE DE 2017

El Sr. Alcalde pregunta si hay alguna objeción al borrador de las Actas de las Juntas de Gobierno de 31 de julio de 2017 y de 15 de septiembre de 2017. Al no haber ninguna objeción, las Actas son aprobadas.

INTERPOSICIÓN DEL RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO ANTE LA AUDIENCIA NACIONAL CONTRA LA SANCIÓN IMPUESTA POR LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO AL AYUNTAMIENTO DE EL CASAR

El Sr. Alcalde informa a la Junta de Gobierno que se ha interpuesto ante la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, Recurso Contencioso-Administrativo contra la Resolución de la Sra. Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente por la que se impone al Ayuntamiento de El Casar sanción e indemnización dentro del expediente sancionador incoado por la Confederación Hidrográfica del Tajo al Ayuntamiento de El Casar por extracción de aguas subterráneas sin autorización administrativa. La Junta de Gobierno toma conocimiento del asunto y acuerda incluir este punto en el Orden del Día del próximo Pleno que se celebre.

VALORACIÓN DEL INICIO DEL EXPEDIENTE DE DESCATALOGACIÓN DE LA FACHADA CALLE ÁNGEL DILLA, N° 15 DE EL CASAR

En relación con la solicitud de descatalogación de vivienda en calle Ángel Dilla, nº 15 de El Casar, el Sr. Alcalde informa que, ante el requerimiento del Ayuntamiento de El Casar, el Servicio de Cultura de la Dirección Provincial en Guadalajara de la Consejería de Educación y Cultura de Castilla-La Mancha ha comunicado que no es precisa la exclusión del inmueble del Catálogo de Bienes y Espacios Protegidos de El Casar para proceder a su demolición siempre que se siga lo preceptuado al respecto en el Plan de Ordenación Municipal de El Casar. La Junta de Gobierno se da por informada y acuerda el traslado de la comunicación a la interesada.

TOMA DE CONOCIMIENTO DEL RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DISTRICOM AGROGUTIÉRREZ CONTRA EL ACUERDO POR EL QUE SE RESUELVE EL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO A LA ADJUDICACIÓN EN EXPEDIENTE DE ENAJENACIÓN PARCELA P29 POLÍGONO INDUSTRIAL "LA LLAVE" DE EL CASAR.

El Sr. Alcalde informa que Districom Agrogutiérrez S.L. ha interpuesto Recurso Contencioso-Administrativo en el Juzgado Contencioso-Administrativo de Guadalajara contra el Acuerdo del Ayuntamiento de El Casar por el que se desestima el Recurso de Reposición interpuesto por Districom Agrogutiérrez S.L. en el expediente nº 4356/2016 de Enajenación de Parcela P29 Polígono Industrial "La Llave". La Junta de Gobierno se da por enterada y toma conocimiento del asunto.

APROBACIÓN DE INICIO DE EXPEDIENTE PARA LA COTRATACIÓN DEL "SERVICIO COMPLEMENTARIO A LA GESTIÓN DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN EL MUNICIPIO DE EL CASAR"

Vista la necesidad de la prestación del Servicio para la realización de actuaciones de reparación, renovación y/o mejora de las conducciones y elementos que componen la red de saneamiento y alcantarillado del municipio de El Casar, la Junta de Gobierno acuerda posponer la aprobación del inicio de expediente para la contratación del Servicio a la próxima Junta que trate el asunto para disponer de más tiempo para estudiar las actuaciones a realizar.

PUESTA EN CONOCIMIENTO DE LA CONVOCATORIA DE LA REUNIÓN INFORMATIVA A LOS VECINOS DE LA CALLE ALCALDES DE LA VILLA, PARA LAS OBRAS DE RENOVACIÓN INTEGRAL FASE I

El Sr. Alcalde informa que se ha convocado una reunión informativa con los vecinos de la calle Alcaldes de la Villa para informarles sobre las obras de renovación integral de la calle, alcance, características y tiempo de ejecución de las mismas una vez que ha sido redactado el proyecto de obras de renovación integral de la Fase I. La Junta de Gobierno toma conocimiento de la celebración de la reunión y se muestra sensible a la preocupación colectiva de los vecinos respecto del estado de deterioro de la calle.

CONVOCATORIA 2017 DEL PROGRAMA MAYORES DE 55 AÑOS DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA

Vista la Resolución de 03/10/2017 de la Dirección General de Programas de Empleo por la que se convocan las subvenciones para la realización de proyectos dentro del Programa Garantía 55 años, en el marco del Plan Extraordinario por el Empleo en Castilla-La Mancha para el ejercicio 2017, se acuerda solicitar la ayuda para desarrollar el Programa "Atención a personas en situación o en riesgo de exclusión social" que supone la participación de 13 personas desempleadas mayores de 55 años.

RECLAMACIÓN INTERPUESTA POR RUTH SÁNCHEZ MAESTRO CONTRA LA DENEGACIÓN DE AYUDA AL CAMPAMENTO URBANO AGOSTO 2017

Vista la reclamación presentada por Ruth Sánchez Maestro (DNI 07534246K) sobre denegación de la Ayuda a Campamento Urbano Agosto 2017 y vistas las Bases de Convocatoria de Ayudas destinadas a familias cuyos hijos/as menores participen en Campamentos Urbanos celebrados en la localidad de El Casar, temporada 2017, aprobadas por Resolución de Alcaldía número 2017-0419 de 9 de mayo de 2017, se acuerda estimar la reclamación presentada y conceder la ayuda correspondiente al campamento del mes de agosto de 2017.

APROBACIÓN CALENDARIO FIESTAS LOCALES 2018

La Junta de Gobierno acuerda determinar como Fiestas Locales en el año 2018, el lunes cinco de febrero y el lunes tres de septiembre de 2018.

AYUDAS PARA TALLERES DE EMPLEO 2017

Por razones de urgencia, al haber sido publicado la Resolución de Convocatoria de Ayudas para Taller de Empleo 2017 con posterioridad a la convocatoria de Junta de Gobierno y por unanimidad, se acuerda incluir en el Orden del Día de la Junta, las Ayudas para Talleres de Empleo 2017. Una vez vista la Resolución de 19/1072017, de la Dirección General de Trabajo, Formación y Seguridad Laboral, por la que se aprueba la convocatoria de Ayudas para Talleres de Empleo en 2017, y tras debatir diversas especialidades formativas en las que se podría centrar el proyecto de Taller, se acuerda solicitar un Taller de Empleo para el municipio de El Casar en la especialidad de Taller de Decorados para espectáculos y eventos e iniciar la correspondiente tramitación de la solicitud ante la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Tras debatir los Concejales asistentes sobre diversos asuntos municipales y al no haber otros asuntos que tratar, el Sr. Alcalde dio por finalizada la sesión a las 10:30 horas del día quince de septiembre de dos mil diecisiete.

V°.B°.EL ALCALDE